标 题：市场监管总局办公厅关于开展2021年度特种设备生产单位和检验检测机构证后监督抽查的通知

索 引 号：2021-1632463741360 主题分类：通知

文 号：市监特设函〔2021〕1537号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2021年09月19日 发布日期：2021年09月24日

市场监管总局办公厅关于开展
2021年度特种设备生产单位和检验检测机构

证后监督抽查的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），有关单位：

为加强对特种设备生产单位和检验检测机构监督检查，依照《中华人民共和国特种设备安全

法》有关规定，市场监管总局决定组织开展2021年度特种设备生产单位和检验检测机构证后监督抽

查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查方式和对象

本次监督抽查采取“双随机”与重点检查相结合的方式开展，对象为总局许可或核准的特种

设备生产单位、检验检测机构。对下列单位实施重点监督检查，适当提高抽查比例：

（一）来信来访、投诉举报较多的单位；

（二）日常监督检查、检验检测、鉴定评审等工作中发现问题较多的单位；

（三）自我声明承诺免评审换证、申请办理许可证延期、近1至2年内新取得许可或换证的单

位。

监督抽查情况将按规定进行公示，违法违规行为将依法处理并向社会公布。

二、检查项目和内容

（一）对生产单位的证后监督抽查。抽查锅炉、压力容器（含气瓶）、压力管道元件、电

梯、大型游乐设施、起重机械、安全附件制造单位和压力管道设计、安装单位，重点检查鉴定评审

提出问题的整改情况、持续满足资源条件情况、特种设备生产关键过程质量控制情况等。

（二）对检验检测机构的证后监督抽查。抽查特种设备综合检验机构、型式试验机构，重点

检查鉴定评审提出问题的整改情况、持续满足资源条件情况、检验检测过程质量控制情况、检验检

测报告质量等。

三、组织实施

（一）为保证监督抽查工作的有效开展，总局通过政府购买服务的方式委托中国特种设备检

验协会承担特种设备生产单位的监督抽查项目，委托中国特种设备安全与节能促进会承担特种设备

检验检测机构的监督抽查项目。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9014